utī falsas silentio prætermitti, quas tam futiles et animos impediunt.

A cordiam consequemur, qui contraria misericordiae perperamus? o! qua ratione probabile flet, quanta cum difficultate reperitur humanæ complacentiæ affectus, quæ vel ipsorum sapientum animos tenet? Reliquarum enim perturbationum operationes perspicuæ sunt his qui earum sunt participes, ob idque præparant ad humilitatem, quos occupaverint; humana vero complacentia adeo legitur verbis et habitu religionis, ut qui ea sunt inescati, diverticula illius facile perspicere non possint.

X. Percontatus est sæcularis: Quænam sunt humanæ complacentiæ diverticula? Imo vero antea discere malo, quid sit humana complacentia, quoniam animadverto te, secutum eos qui venantur lucra, non dicere consentanea naturæ, sed omnes de culpa imperitiæ suspectos habere, et quæ sunt utilia ineptis argumentis improbare. Idcirco edisere mihi primum proprietatem denominationis huius, et ita credemus, te maxime generalia eius incommoda complexum esse. Tum exercitor ait: Complacentia humana est, ut arbitror, hominibus placere. Hanc scio captando quæstui esse proprietatem. Forensis autem admiratus quod dictum est, tanquam magnum quiddam, inquit: Equidem ad naturam apte dixisti. Cur ergo, vir religiosissime, injuste vituperas quod justum est? Existimasne æquum esse, cuique concedi suorum operum approbationem, an aliis potius honesti iudicium esse permittendum, quam sibi ipsi? Ego vero non placere hominibus, et non laudari a proximo, assero plane non esse virtutem appellandam: quod quidem audiui Scripturam dicentem: *Laudet te proximus, et non os tuum; aliena, et non tua labia*²¹; et rursus: *Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem*²²; et iterum: *Sine offensione estote Judæis et gentibus et Ecclesiæ Dei*²³. Quis autem, nisi placeat hominibus, potest esse sine offensione? Cur ergo tam profunda disputatione complacentiam humanam reprehendis? Si, ut sententia tua est, recipiantur qui non placent, peropportune posthac laudare potes latrones, homicidas, raptos et insidiatores: nemini siquidem hominum placent. Cæterum ne mireris, quod hactenus, dum habuisti sermonem præcedentem, tacuimus, quia non ut nescientes Scripturas, aut quod justum est, ignorantes, hoc fecimus, sed quod prius sermonem vestrum audire cuperemus. Novimus autem condonare his qui sermocinando falluntur, duminodo non proficiscatur hoc a voluntate quæ causa sit imperitiæ, et probatis denominationibus vitium ascribat: quod quidem tibi, vir religiosissime, præter opinionem accidit; volentes enim, ut arbitror, explicare quid esset αὐταρρησία, hoc est, *sui complacentia*. Cum igitur tibi non ab ignavia, sed ab imperitia acciderit, æquum fuerit, explicata denominatione, etiam causas vel inventu difficiles existimasti, ut vel sapientum

²¹ Prov. xxvii, 2. ²² Rom. xv, 2. ²³ I Cor. x, 32.

XI. Exercitor autem, ut cognovit illum in argu- A
 gumentis manifeste excandescere, ac de his quæ
 dicenda erant, conqueri, modicum obstupuit, ita
 ut cuncti auditores conjicerent, illum velut syllo-
 gismis confossum, congressiones esse relicturum.
 Sed is aperto ore dicere cœpit: Quoniam non
 animo vincendi devenimus ad has disputationes,
 sed ut fructum aliquem consequamur; tu vero hac-
 tenus silentio usus es, non quod ignorares, dixisti,
 quid justius sit, sed quod prius explanationem no-
 stram audire expeteres: hac de causa magnitudi-
 nem tuam admirandam obsecramus, ut pollicita-
 tioni finem imponas, ac demonstres, Scripturam
 divinam (quam universam cum probe calleas, im-
 probe hactenus subticuisti) non ex suâ persona et
 ipsa specie reprehendere complacentiam huma-
 nam, sed sub alterius nomine. Ita enim fiet, ut te
 narrante, quæ sunt Scripturæ, non ob ea solum
 quæ dicta sunt, adducamur ad credendum, sed
 etiam in rebus permultis exponendis, te justiora
 dicentem libenter feramus, licet ex simplicitate et
 imperitiâ, ut dixisti, permutatis nominibus, per-
 turbationis loco virtutem proposuerimus. Sæcularis
 autem, his auditis, respondit: Nequaquam dixi me
 scire Scripturam omnem, sed aliqua ex parte. Tu
 te igitur ne me provocas ad dicendum, sed ubi
 inceperis, si de aliqua forte disputatione dubites,
 tace, et a nobis veniam consequere. Sin potes de-
 monstrare nominatim, prout nosti, complacentiam
 humanam, dicito; et necessario nos, vel inviti,
 fatebimur veritatem. Tum exercitor inquit: Isthæc
 ita se habeant: reprehensiones autem tuas injus-
 tas quo in loco ponemus? Sub legem, inquit fo-
 rensis, longanimitatis, quam nos antea docuisti.
 Senex porro sic respondit: Laudo te sapientiæ
 nomine, ne dicam calliditatis, quod ignorantii
 missione accepturum te prævides. Cæterum, his

XII. Audi igitur Scripuram suas enuntiantem
 querelas adversus humanam complacentiam, et in
 primis Prophetam dicentem: *Quoniam Deus dis-*
sipavit ossa eorum qui hominibus placent: confusi
*sunt, quoniam Deus sprevit eos*³⁵; et Apostolus:
Non ad oculum servientes, quasi hominibus placent-
*es*³⁶; et rursus: *Au quæro hominibus placere*³⁷?
 et rursus: *Si adhuc hominibus placerem, Christi*
*servus non essem*³⁸. Et multa alia decerpens e Scri-
 ptura divina reperies. Tum sæcularis: Quid ergo,
 inquit, cum ea quoque scripta sint quæ dixi, num
 Scriptura a se ipsa dissonat? Ait exercitor: Mi-
 nime dissonat a se ipsa; sed nos cæcætimus in
 demonstratione veritatis. Cum enim non omnes
 homines sint impii, neque omnes pii simus, hanc
 ob rem non omnibus placere debemus, verum bonis:
 illidem non omnibus displicere debemus, sed malis.
 Quo fit ut aperte Dominus dicat in Evange-
 lio: *Væ cum benedixerint vobis omnes homines*³⁹.
 Neque vero in his duntaxat, sed etiam in his quæ